
 

 

 

 

GIUNTA REGIONALE 
________________________________________________________________________________________________________________________ 

ITER N. 19333/22 
 

DETERMINAZIONE N.DPD019/254 

  

DPD019/254 
del 

 

22/12/2022 

  
DIPARTIMENTO AGRICOLTURA 
 

SERVIZIO PROMOZIONE DELLE FILIERE E BIODIVERSITA’ 
 

UFFICIO PROMOZIONE FILIERE IN AMBITO SVILUPPO RURALE E PROGRAMMI O.P. 
 

OGGETTO: L.R. 53/97, Art. 5 (Gestione diretta di eventi promozionali – Atti di indirizzo) – 

D.G.R. n. 767 del 12 dicembre 2022 ad oggetto “Atto di indirizzo per l’attuazione del 

PROGRAMMA DI AZIONE AGGIUNTIVO – ANNO 2022 -, che integra il programma di 

cui all’Art. 4 del Protocollo d’intesa tra la Regione Abruzzo, CCIAA Chieti-Pescara e Camera 

di Commercio del Gran Sasso, approvato con DGR n. 381 del 11.07.2022 e siglato il 15 

novembre 2022 – Assunzione impegno di spesa sul capitolo di spesa 102499 Art. 3, 

denominato “Interventi nel settore agricolo e agroalimentare – L.R. 30.5.1997, n. 53 (Spese Inv. 

Beni Imm. N.A.C.)” del bilancio di previsione finanziario 2022-2024, esercizio 2022 

A. Manzoni & C S.p.A. Via Nervesa, 21, 20139 Milano, P. IVA 04705810150. CIG 

ZAE392AC5D 

 
 

IL DIRIGENTE SEL SERVIZIO 
 

VISTA la L.R. 30 maggio 1997, n° 53, concernente “Interventi nel Settore Agricolo, Agroalimentare, 

della Pesca Marittima e acquacoltura”, in particolare l’Art. 9 “Promozione”, comma 1, in base al quale “1. 

La Giunta Regionale adotta le opportune iniziative per la valorizzazione dei prodotti agricoli, 

agroalimentari e zootecnici; promuove e realizza iniziative di carattere promozionale e di valorizzazione 

dei prodotti sul mercato interno ed estero….”; 

 

DATO ATTO che: 

- con Deliberazione n. 381 del 11 luglio 2022, la Giunta Regionale ha approvato lo “Schema di Protocollo 

di intesa tra la Regione Abruzzo, la CCIAA Chieti Pescara e la Camera di Commercio del Gran Sasso, 

sottoscritto definitivamente in data 15 novembre 2022; 

 

CONSIDERATO che 

- con D.G.R. n.156 del 28 marzo 2022 la Giunta Regionale: ha approvato l’atto di indirizzo per la 

partecipazione delle aziende operanti nella Regione Abruzzo alle manifestazioni Vinitaly e 

Sol&Agrifood 2022”,   

- con D.G.R. n.640 del 28 ottobre 2022 la Giunta Regionale: ha approvato il programma per 

l’organizzazione della I fiera promozionale del tartufo, di cui alla L.R n. 66/2012 e s.m.i.; 

 

CONSIDERATO che: 

- con Deliberazione n. 377 del 06/07/2020, la Giunta Regionale ha approvato il “Disciplinare regionale 

per l’attuazione dell’Art. 2 (Ricerca e sperimentazione), dell’Art. 3 (Assistenza tecnica e divulgazione 

agricola), dell’Art. 9 (Promozione) e dell’Art. 18 (Cultura alimentare) della L.R. 30 maggio 1997, N. 53 

“Interventi nel settore agricolo e agroalimentare”; 

- l’Art. 5 (Gestione diretta di eventi promozionali – Atti di indirizzo) del suddetto Disciplinare prevede 

che: “4. La Giunta, su proposta del Dipartimento Agricoltura, per ciascuna delle iniziative suddette o di 

eventuali altre iniziative ritenute meritevoli di interesse per la promozione e valorizzazione delle 

produzioni agroalimentari regionali, approva appositi atti di indirizzo nei quali sono definite le 



modalità di partecipazione, le attività da realizzare nell’ambito delle medesime e le risorse finanziarie rese 

disponibili.”; 

 

VISTA la D.G.R n. 767 del 12 dicembre 2022 e preso atto degli indirizzi nella stessa espressi con i quali 

nell’ approvare, ai sensi dell’Art. 5, comma 4. del Disciplinare di cui alla DGR n. 377/2020, gli 

“Interventi meritevoli di interesse” per l’anno 2022, di diretta attuazione Regionale (di cui alla tabella 

sotto riportata), si è dato mandato al Servizio Promozione delle Filiere e Biodiversità per l’adozione di 

tutti i provvedimenti tecnico-amministrativi necessari a garantire l’attuazione del predetto programma; 

 

CONSIDERATO che, 

-  il Dipartimento Agricoltura, nel dar seguito alle istanze del mondo produttivo regionale ed al fine di 

supportare maggiormente le aziende del territorio, per il tramite del Servizio Promozione delle Filiere e 

Biodiversità - DPD019, ha stilato un programma di interventi diretti per attività ed eventi promozionali, 

che si integra ed  aggiunge a quanto già realizzato in accordo con le Camere di Commercio Regionali ed 

alle manifestazioni del “Vinitaly Salone del Vino” e  “SOL&Agrifood” di Verona, svoltesi dal 10 al 13 

aprile 2022;  ed alla I Fiera internazionale del Tartufo, svoltasi all’Aquila 9-11 dicembre; 

- che tale programma è stato approvato con atti di indirizzo di cui D.G.R. n. 767 del 12 dicembre 2022 

richiamata in oggetto; 

- che lo stesso si definisce, tra le altre, nella seguente iniziativa: 
 

Iniziative promozionali 

aggiuntive 

Importo a carico della Regione 

(euro) 

Servizio Regionale del 

Dipartimento DPD 

competente per 

l’attuazione 

Campagna promozionale, rivolta 

ai cittadini regionali ad oggetto la 

“Valorizzazione dei prodotti 

enogastronomici d’Abruzzo” 

tramite inserti informativi  e spot 

su quotidiani (magazine),  web, 

telefonia mobile e tv  

15.000,00 Servizio Promozione 

Filiere e Biodiversità -

DPD019 

 

- che detta iniziativa è stata considerata “intervento meritevole di interesse” per la Regione Abruzzo, 

attesa la necessità di dare continuità alle iniziative già svolte nel corso del 2022 e del biennio 

precedente, sostenendo i segni di ripresa del settore produttivo agricolo regionale, e stante l’importanza 

che le stesse rivestono per la crescita dell’immagine del territorio regionale e delle sue eccellenze 

agroalimentari;  

- che per sostenere la diffusione della cultura enogastronomica e del suo legame con le eccellenze 

produttive agricole, zootecniche ed ittiche abruzzesi, nonché con il patrimonio ambientale regionale, 

avendo identificato quale mezzo più efficace la realizzazione di una campagna promozionale 

istituzionale della Regione Abruzzo, da realizzare, in un primo step,  attraverso quotidiani di maggiore 

diffusione regionale, prevedendo la messa in onda, su web, telefonia mobile e reti televisive, di spot e 

brevi messaggi informativi, è stata acquisita  la proposta commerciale dalla Società Manzoni &C Spa, 

acquisita al protocollo regionale con n. RA 511464/22 del 30/11/2022, che si sostanzia nella fornitura 

del seguente servizio: la Manzoni& C. spa realizzerà un Magazine sui prodotti Enogastronomici 

d’Abruzzo da diffondere, gratuitamente, con il quotidiano “Il Centro”, oltre a pubblicare sullo stesso 

giornale a pagina intera, 4° di copertina, la campagna promozionale definita dall’Assessorato 

all’Agricoltura; unitamente alla diffusione cartacea trasmetterà testi e messaggi ad hoc della campagna 

promozionale regionale, per 15 giorni, predisposti   per la visualizzazione su web (Pc/tablet) e telefonia 

mobile, sul sito www.ilcentro.it. Egualmente per 15 giorni trasmetterà, in 3 fasce orarie, spot di 30” 

sull’emittente televisiva Rete 8. Sul canale televisivo in questione sarà realizzata una trasmissione di 30 

minuti dedicata al Magazine veicolato su stampa. La proposta commerciale pervenuta comporta una 

spesa di € 15.000,00 (quindicimila,00), omnicomprensiva, oneri fiscali inclusi. 

 

DATO ATTO che con Determinazione Dirigenziale n. DPD019/219 del 29/11/2022 avente ad aggetto 

“Determinazione Dirigenziale n. DPD019/127 del 29/06/2022 - AVVISO PUBBLICO per la 

presentazione di istanze da parte di soggetti pubblici e/o privati per la concessione di contributi, a titolo 

di compartecipazione finanziaria, per le iniziative promozionali realizzate o da realizzare nel corso 

dell’anno 2022, ai sensi dell’Art. 6 e seguenti del suddetto disciplinare. SVINCOLO PARZIALE DELLA 

PRENOTAZIONE DI IMPEGNO SPESA CAPITOLO 102499 – ART. 3 (Spese di investimento per beni 



immateriali n.a.c.)  - VPC U.2.02.03.99.000 del bilancio di previsione Esercizio Finanziario 2022”, con 

la quale si autorizza il Servizio Bilancio-Ragioneria - DPB014 a svincolare l’importo di € 31.561,17 di 

cui alla prenotazione assunta con la Determinazione DPD019/127 del 29/06/2022 (di complessivi € 

70.000,00 oneri fiscali inclusi), afferente il Capitolo 102499 “Interventi nel settore agricolo e 

agroalimentare – L.R. 30.05.1997 n° 53” – Art. 3 “Spese per investimenti beni immateriali n.a.c.”– VPC 

U.2.02.03.99.000 del bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2022, al fine di consentire 

all’Amministrazione di destinare dette risorse alla copertura di eventuali ulteriori iniziative che la stessa 

intendesse realizzare nel corso dell’anno 2022,  sempre con riferimento al Cap. 102499 art. 3; 

 

DATO ATTO che, per il sostegno della presente iniziativa, la spesa complessiva è stabilita in € 15.000,00 

(euro QUINDICIMILA,00), che trova copertura a valere sulle risorse finanziarie iscritte sul capitolo di 

spesa 102499 Art. 3, denominato “Interventi nel settore agricolo e agroalimentare – L.R. 30.5.1997, n. 53 

(Spese Inv. Beni Imm. N.A.C.)” del bilancio di previsione finanziario 2022-2024, esercizio 2022, Piano 

dei Conti U 2.02.03.99.000, che presenta la necessaria disponibilità;  

 

VISTA la proposta di servizi trasmessa a mezzo PEC, protocollo n° 0511464/22 del 30/11/2022, dalla 

Società A.Manzoni & C. S.p.a., avente ad oggetto: Offerta su Magazine del quotidiano il Centro 

“PRODOTTI ENOGASTRONOMICI D’ABRUZZO” al prezzo di € 15.000,00 IVA INCLUSA,  allegato 

1 al presente provvedimento per formarne parte integrante e sostanziale; 

 

PRESO ATTO  

- che non sono attive convenzioni CONSIP aventi ad oggetto la fornitura di servizi con caratteristiche 

simili a quelle precedentemente descritte e riportate nell’allegato 1, cui poter aderire o da utilizzare 

come parametri di confronto in termini di qualità e prezzo; 

- che, sul mercato elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA) è presente, per il suddetto 

servizio, nell'ambito del bando "Servizi - Categoria Marketing, Comunicazione, Pubblicità Social Media 

e Ricerca di Mercato” CPV 79342000-3, la Società A. Manzoni & C. S.p.A. con sede in Via Nervesa, 

21 – 20139 Milano, P.IVA 04705810150. 

- Che l'art. 1 comma 450 della L. 296/2006 secondo cui le amministrazioni pubbliche di cui all'art. 1 del 

D. Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, per gli acquisti di beni e servizi di importo superiore a Euro 5.000,00 e 

inferiore alla soglia di rilievo comunitario, sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della 

pubblica amministrazione, ovvero al sistema telematico messo a disposizione dalla centrale regionale di 

riferimento per lo svolgimento delle relative procedure; 

RITENUTO di:  

- stabilire, ai sensi dell’art. 32, comma 2, del D. Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, l’oggetto, il valore economico la 

forma e la modalità di scelta del contraente della presente procedura;  

- procedere, ai sensi dell’art. 36, comma 2, del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii., alla trattativa 

diretta sul MEPA per l’acquisto del Servizio: Offerta su Magazine del quotidiano il Centro “PRODOTTI 

ENOGASTRONOMICI D’ABRUZZO”, al fine di ottenere una offerta confermativa o migliorativa 

rispetto al preventivo ottenuto in esito alla offerta (protocollo n° 0511464/22) pervenuta in data 

30/11/2022: 

- nominare ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs. n. 50/2016 il Dr. Carlo Maggitti, Dirigente del Servizio 

DPD019, quale responsabile Unico del Procedimento; 

- dare atto che, ai sensi e per gli effetti del DPR n. 445/2000, il Dirigente in qualità di RUP della procedura 

in oggetto, attesta l’insussistenza di situazioni di conflitto di interessi allo svolgimento delle funzioni di 

responsabile unico del procedimento, in conformità alle Linee guida n. 3 dell’ANAC, da ultimo 

aggiornate con deliberazione del Consiglio dell’Autorità n. 1007 dell’11.12.2017; 

 

VISTA la D.G.R. n. 307/2017 del 15.06.2017 (Attuazione del “Common Understanding”), con la quale si 

dispone che tutte le strutture regionali, nella predisposizione di proposte di atti che contengono misure che 



hanno un impatto sulle risorse pubbliche (inclusi i vantaggi economici sotto qualsiasi forma) a favore di 

soggetti esercitanti attività economica, siano tenute:  

a)  a rispettare le direttive operative sul processo di verifica preventiva sugli aiuti di Stato in attuazione 

del “Common Understanding”, così come definito nel documento Allegato A; 

b)  a compilare obbligatoriamente la “Scheda di verifica preventiva per il controllo sugli aiuti di Stato”, 

Allegato B, da porre a corredo della proposta di atto;  

 

VISTE: 

- la Legge Regionale 24 gennaio 2022 n.2 “Disposizioni finanziarie per la redazione del bilancio di 

previsione finanziario 2022-2024 della Regione Abruzzo (Legge di Stabilità Regionale 2022)”; 

-  la Legge Regionale 28 gennaio 2022 n.3 “Bilancio di previsione finanziario 2022-2024”; 

- la D.G.R. n. 53 del 07/02/2022 “Documento tecnico di accompagnamento 2022-2024 - Bilancio 

Finanziario Gestionale 2022-2024”; 

VISTA, altresì, la L.R. n. 77 del 14/09/1999 e s.m.i, con particolare riguardo all’art. 5 che attribuisce al 

Dirigente la competenza all’adozione del presente provvedimento;  

 

 

D E T E R M I N A 
 

Per le motivazioni espresse in premessa, che qui si intendono integralmente richiamate e che formano 

parte integrante e sostanziale del presente provvedimento: 

 

1) di stabilire, ai sensi dell’art. 32, comma 2, del D. Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, con riferimento alla 

presente procedura, che: 

a) l’oggetto del contratto è la fornitura del Servizio Offerta su Magazine del quotidiano il Centro 

“PRODOTTI ENOGASTRONOMICI D’ABRUZZO”; 

b) il valore economico è di € 12.295,08, iva esclusa; 

c) la durata del contratto è di due mesi a partire dalla stipula del contratto; 

d) la modalità di scelta del contraente è la trattativa diretta sul mercato elettronico della Pubblica 

Amministrazione, ai sensi dell’art. 36 comma 2, del D. Lgs n. 50/2016, così come modificato dal D.L. n 

76 del 16 luglio 2020, art. 1 commi 1 e 2 lettera a), rubricato “Misure urgenti per la semplificazione e 

l’innovazione digitale” (c.d. “Decreto Semplificazioni”), convertito da L. n 120/2020 e successivamente 

modificato dall’art. 51 del D.L. 77/2021;   

e) la forma del contratto è in modalità elettronica sul MEPA; 

f) le clausole ritenute essenziali sono contenute nella proposta per l’acquisto del servizio: Offerta su 

Magazine del quotidiano il Centro “PRODOTTI ENOGASTRONOMICI D’ABRUZZO”, allegato 2 

al presente provvedimento per formarne parte integrante e sostanziale; 

g) ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari, alla presente procedura è attribuito il CIG ZAE392AC5D; 

 

2) DI PROCEDERE, ai sensi dell’art. 36, comma 2, del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii., alla 

trattativa diretta sul MEPA per l’acquisto del Servizio: Offerta su Magazine del quotidiano il Centro 

“PRODOTTI ENOGASTRONOMICI D’ABRUZZO”; 

 

3) DI NOMINARE, ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs n. 50/2016, il Dr. Carlo Maggitti, Dirigente del Servizio 

DPD019, quale responsabile Unico del Procedimento; 

 

4) DI DARE ATTO che, ai sensi e per gli effetti del DPR n. 445/2000, il predetto Dirigente, in qualità di 

RUP della procedura in oggetto, attesta l’insussistenza di situazioni di conflitto di interesse allo svolgimento 

delle funzioni di responsabile unico del procedimento in conformità alle Linee guida n. 3 dell’ANAC, da 

ultimo aggiornate con deliberazione del Consiglio dell’Autorità n. 1007 dell’11.12.2017; 

 

5) DI DARE ATTO che, per il sostegno alla iniziativa promozionale aggiuntiva di cui sopra, approvata 

dalla DGR n 767 in data 12 dicembre 2022 quale intervento meritevole di interesse da parte della 

Regione Abruzzo per l’anno 2022, la spesa stabilita in € 15.000,00 (euro QUINDICIMILA,00), trova 

copertura a valere sulle risorse finanziarie iscritte sul capitolo di spesa 102499 Art. 3, denominato 

“Interventi nel settore agricolo e agroalimentare – L.R. 30.5.1997, n. 53 (Spese Inv. Beni Imm. N.A.C.)” 

del bilancio di previsione finanziario 2022-2024, esercizio 2022, che presenta la necessaria disponibilità; 
 

6) DI IMPEGNARE la somma di € 15.000,00 (euro QUINDICIMILA,00) sul capitolo di spesa 102499 

Art. 3, denominato “Interventi nel settore agricolo e agroalimentare – L.R. 30.5.1997, n. 53 (Spese Inv. 



Beni Imm. N.A.C.)” del bilancio di previsione finanziario 2022-2024, esercizio 2022, a favore della 

Società A. Manzoni & C S.p.A. Via Nervesa, 21 – 20139 Milano - P. IVA 04705810150, per la 

realizzazione della campagna promozionale illustrata in narrativa; 

 

7) DI APPROVARE, contestualmente, l’offerta economica con identificativo RDO n. 3366964 

NP367387 del 21/12/2022 presentata dall’operatore A.Manzoni & C S.p.A. Via Nervesa, 21 – 

20139 Milano - P. IVA 04705810150, parte integrante e sostanziale del presente atto e degli 

allegati DGUE, Patto di Integrità e accettazione codice di comportamento e privacy; 
 

 8) DI AFFIDARE, ai sensi e per gli effetti dell’art. 36, comma 2 del D. Lgs. n. 50/2016, all’operatore 

“A.Manzoni & C S.p.A. con sede legale in Via Nervesa, 21, 20139 Milano, P. IVA 04705810150, il 

Servizio: “Offerta su Magazine del quotidiano il Centro “PRODOTTI ENOGASTRONOMICI 

D’ABRUZZO”, per un valore complessivo di € 15.000,00 IVA inclusa; 

 

9) DI AVVIARE, nelle more della verifica dei requisiti di cui all’articolo 80 del D. Lgs. 50/2016, 

l’esecuzione del contratto in via d’urgenza, ai sensi del combinato disposto dell’articolo 32, comma 8, del 

decreto legislativo n. 50 del 2016, e dell’art. l’art. 8 comma 1, D.L. n. 76/2020; 

 

10)  DI RINVIARE a successivi atti, da assumere dopo la stipula del contratto sul MEPA, la liquidazione 

ed il pagamento del presente impegno di spesa; 

 

11) DI TRASMETTERE, per quanto di competenza, il presente provvedimento al Servizio DPB014 

“Servizio Ragioneria/Bilancio”. 

 

12) DI DISPORRE LA PUBBLICAZIONE, ai sensi del D. Lgs. n. 33/2013 - “Riordino della disciplina 

riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 

amministrazioni” -, della presente determinazione dirigenziale sul sito istituzionale della Regione 

Abruzzo, sezione “Amministrazione trasparente, sottosezione sovvenzioni, contributi e vantaggi 

economici, secondo le modalità previste all’art.7 (dati aperti e riutilizzo) del D.Lgs. 33/2013 e nel rispetto 

delle norme vigenti in materia di trattamento dei dati personali, sulla base delle istruzioni di dettaglio rese 

in tal senso dai Funzionari dell’Ufficio scrivente. 

 

13) DI DARE ATTO che costituiscono parte integrante e sostanziale della presente determinazione i 

seguenti allegati: 

 

ALLEGATO 1: Comunicazione via PEC, protocollo n° 0511464/22 del 30/11/2022, Società A.Manzoni 

& C. S.p.a.,; 

Allegato 2: Offerta con identificativo RDO n. 3366964 –NP 367387 del 21/12/2022, presentata 

dall’operatore A.Manzoni & C S.p.A. Via Nervesa, 21 – 20139 Milano; 

Allegato B- “Scheda di verifica preventiva per il controllo sugli aiuti di Stato”, Allegato B 

 

 

             L’Estensore                     Il Responsabile dell’Ufficio      

       Dott. Tommaso Visco                            Dott. Tommaso Visco 

     firmato elettronicamente             firmato elettronicamente 

 

 

 

      IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO  

                Dr. Carlo Maggitti 

                                                                  firmato digitalmente 

 


